1. *Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea ut illam sanctificaret, mundans lavaero aquæ in verbo vitæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam aut aliquid ejusmodi, sed ut sit sancta et immaculata.* (Eph., v, 25-27.)

2. *Sine penitentia enim sunt dona Dei.* (Rom., xi, 29.)

3. *Umbram habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum.* (Heb., xi, 1.)

4. Ps. LXXXVI, 2.

son humanité comme avec sa divinité, où il veut être tout à la fois notre holocauste, notre action de grâces, notre prière, notre aliment et notre vie ¹!

Qualis ara, quanta sedes
Ipsius capax Dei.
Incruenta morte jugis
Hic amor litat Deum ;
Hic sacerdos, ara, templum,
Hic Deus fit hostia !

N'est-ce pas à ce point de vue que se plaçait saint Jean, lorsque nous montrant, dans ses révélations, la nouvelle Jérusalem, comme une cité sainte, toute céleste et toute divine, il disait : Voici le sanctuaire de Dieu sur la terre : *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis*²? N'est-ce pas ce qui ravissait Isaïe, lorsqu'il s'écriait dans ses visions prophétiques : *Surge illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est*³? Oui, c'est l'Eucharistie, c'est la présence réelle de l'Homme-Dieu, c'est son sacrifice et son sacrement qui font l'honneur de l'Église et la dignité de son sacerdoce. Elle n'a pas à envier la clarté du soleil, ni l'éclat emprunté des astres. C'est Dieu lui-même, l'agneau de Dieu qui fait sa splendeur et sa gloire : *Non eget sole neque luna ; nam claritas Dei illuminavit illam, et lucerna ejus est Agnus*⁴. Mais qu'elle serait pauvre et qu'elle nous semblerait triste,

1. Satis mirari fideles nunquam poterunt sanctæ Ecclesiæ perfectionem, ejusque gloriæ altitudinem, cum inter eam et cœlestem beatitudinem unus tantum gradus interesse videatur. Hoc enim nobiscum cœlestibus commune est ut utrinque Christum Deum et hominem præsentem habeamus. (*Catec. Conc. Trid.*, II, 80.)

Apoc., XXI, 2, 3. — 3. Is., LX, 1. — 4. Apoc., XXI, 23.

si nous n'y voyions plus d'autel, ni de table sainte, ni de tabernacle ! Que serait notre ministère, si nous n'avions pas la sainte Hostie à consacrer, si nous ne pouvions offrir à Dieu, comme les prêtres de la loi ancienne, que des êtres créés, des éléments matériels, les fruits des champs ou la chair d'animaux égorgés ! Béni soit le Fils de Dieu de l'honneur qu'il a fait à son épouse et de l'amour qu'il témoigne aux ministres de ses autels ¹ !

§ III. Troisième raison de l'institution du Sacrifice eucharistique : Il procure à Dieu la plus grande gloire possible.